Ceste lettre fu escritte a Slyndone, la Surveylle de la  
Trinite.

## CCLXXIX.

To ADAM DE HALES, HIS OFFICIAL AT WINCHESTER.

1282.  
23 May. Frater J[ohannes], etc., dilecto filio magistro Adæ de  
Appoints Hales, officiali suo Wytoniensi sede vacante, salutem,  
R. de Lacy gratiam et benedictionem. Licet officium tibi commis-  
to succeed sum, quantum scire possumus, laudabiliter et honeste  
him, but desires hucusque fueris executus, quia tamen præsentia tua  
him to at- multipliciter indigemus, quam nobis magis credimus  
tend to the collection profuturam, te a prædicto officialitatis onere per præ-

sentes absolvimus, mandantes ut visis literis ad nos of the sub-  
 cum pannis et libris omni excusatione cessante venire <sup>sidy.</sup>  
 non tardes. Providimus enim de uno officiali in dicta <sup>R. f. 146 b.</sup>  
 Wyntoniensi diœcese, per quem volumus præsentis  
 vacationis tempore officialitatis officium exerceri. Hanc  
 autem revocationem pro honore tuo ex causa speciali  
 et necessaria facimus, sicut tibi cum ad nos veneris  
 viva voce curabimus intimare. Volumus tamen ut adhuc  
 circa negotium quintædecimæ domino regi concessæ,  
 donec saltem de præterito tempore pecunia colligatur,  
 intendas, de nullo alio quod ad officialitatem Wyntoni-  
 ensem pertineat de cetero intromittens. Et si aliqua  
 sint prædictum negotium quintædecimæ tangentia quæ  
 tractum temporis requirant, ea magistro Roberto de  
 Lacy, quem tibi in officialitatis officio subrogamus, cui  
 etiam tradere non differas sigillum officii ejusdem, com-  
 mittas, eum circa illa taliter instruendo ne ex hoc  
 possis argui in futurum. Valete. Datum apud Slyndon',  
 x. kal. Junii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCLXXX.

## TO THE BISHOP OF LLANDAFF.

Frater J[ohannes], etc. venerabi in Christo fratri <sup>1282.</sup>  
 domino . . Dei gratia episcopo Landavensi, salutem et <sup>28 May.</sup>  
 sinceram in Domino caritatem. Quoniam processum  
 vestrum circa admissionem dilecti filii Roberti de Hamme,  
 ad ecclesiam de Keyrewent, vestræ dicecesis, et amo-  
 tionem Willelmi de Sancto Andrea ab eadem, exigente  
 justitia duximus confirmandum, fraternitati vestræ, de  
 qua plenam in Domino reportamus fiduciam, committi-  
 mus et mandamus quatenus juxta processum vestrum  
 habitum in hac parte officium vestrum libere et viri-  
 liter exequamini, non obstante aliqua inhibitione . .  
 officialis nostri Cantuariensis circa hoc, si quam vobis  
 fieri contigerit, quod ne faciat ei specialiter inhibemus,

decernentes irritum et inane siquid contra hoc præsumperit attemptare. Datum apud Slyndon', v. kal. Junii, anno Domini MCCLXXXII. consecrationis nostræ quarto.

## CCLXXXI.

## TO THE BISHOP OF EXETER.

1292.  
28 May.  
Commission to inquire about the conduct of the arch-deacon of Cornwall and the vacancy of Eglosheyre church.<sup>1</sup>  
R. f. 147.

Frater J[ohannes], etc., Exoniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Tanto diligentius ex injuncto nobis officio ad corrigendos subditorum excessus tenemur assurgere, quanto damnabilius est eorum offensas deferre incorrectas, contra quos si de notoriis excessibus taceatur. Nobis siquidem Exoniensem dicecesem nuper visitantibus, de archidiacono Cornubiæ super variis excessibus ad aures nostras frequens clamor pervenit. Et quamquam super eisdem quæ contra eum notoria invenimus, ei concesserimus auditores; ipse tamen in propriæ salutis dispendium præfatos excessus configens non notorios, religionem corundem, sicut ex plurim accepimus insinuationibus, purgationem sibi judici circumveniendo, nequiter procuravit, cum culpa delinquentis notorie quantumque sub conflictæ purgationis umbraculo, sententiam justi examinis effugere non debeat, quia tanto graviora sunt peccata, quanto eis supervenit justitia simulata. Quocirca fraternitati vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam reportamus, vices nostras committimus in hac parte, ut super articulis in nostra visitatione traditis, quos vobis sub sigillo nostro transmittimus, et præcipue super vacatione ecclesiæ de Eglosheyl, et ejusdem collationis devolutione per lapsum temporis ad superiorem, secundum Lateranensis concilii statutum, meram veritatem inquiratis, et sine dissimulationis

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 83.

scrupulo, si in excessibus hujusmodi eundem inveneritis culpabilem, prout honestati congruit episcopali, deliberatione provida procedatis; eidem pro demeritis poenam canonicam infligentes; præsertim ut ecclesiis et personis in forma canonica satisfaciat spoliatis. De ecclesia autem prædicta de Eglosheyl, si eam de jure vacare cognoveritis, non obstante si ad nos per lapsum temporis sit ejus collatio devoluta, provideatis, sicut vobis aliis literis nostris demandamus. Ad quod vobis, quantum in nobis est, tenore præsentium plenam facultatem committimus, cum coercionis canonicae potestate. Valete in Christo semper et Virgine gloria. (Interlineantur "notoric" et "in forma canonica," ante consignationem.) Datum apud Slyndon', v. kal. Junii, anno Domini MCCLXXXII, consecrationis nostræ quarto.

## CCLXXXII.

## To THE DEAN OF ARCHES.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio . . decano de Arcubus, London', salutem. Cum dominus Henricus de Chikehull', miles, quandam aream in civitate Cœstr' priori et fratribus Sancti Augustini London' dum conditionaliter concessisse, scilicet si iidem fratres eandem aream ad usus suos possent licite retinere, postmodumque inventum fuerit per facti evidentiam, quod dicti fratres ipsam aream non poterant jure refragante possidere, pro eo quod a loco Fratrum Minorum civitatis ejusdem contra eorum privilegia eis ab apostolica sede indulta per centum quinquaginta cannas non distabat, cuius occasione iidem fratres Sancti Augustini prædictam aream militi restituerunt antedicto, cartas tamen feoffamenti sine causa rationabili, ut dicitur, penes se retinentes, prout alias ex ipsius militis suggestione recepimus. Super quo præfatus miles volens sibi præcaveri in futurum, nobis

1282.  
28 May.  
Orders  
him to  
compel  
the Austin  
friars to  
return the  
deed of  
feoffment  
of certain  
land  
granted  
to them  
which  
they can-  
not hold.  
R. f. 184 b.

humiliter supplicavit, ut sibi super hiis salubre remedium adhibere curaremus. Quocirca discretioni vestræ committimus et mandamus, quatenus prædictos fratres moneatis et efficaciter inducatis, ut infra quindecim dies post monitionem vestram sibi factam, quam eis fieri volumus visis præsentibus indilatæ, cartas ipsas prædicto militi restituere non postponant. Alioquin ipsos ad hoc per quamcunque censuram ecclesiasticam vice et auctoritate nostra compellatis. Quid autem in præmissis facere decreveritis, nobis citra festum Sancti Johannis Baptiste per literas vestras patentes harum seriem continentes, constare faciatis. Valete. Datum apud Slyndon', v. kal. Junii, anno Domini MCC. octogesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

## CCLXXXIII.

## To THE BISHOP OF LONDON.

1282.  
2 June.

Defers  
attending  
to certain  
complaints  
of the  
nuns of  
Stratford  
until he  
comes to  
London.

R. f. 79 b.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino . . , Dei gratia Londonensi episcopo, salutem, etc. Literas vestras recepimus pro priorissa et conventu de Stratford<sup>1</sup> rogantes obnixe, ut super quodam gravamine per nos eis, ut dicitur, imminentे sententiam temperemus, propter onus importabile et ipsius monasterii pauperiæ ac deformitatem personæ quam eis præsentavimus admittendam. Circa quod vos scire volumus quod adhuc vivente bonæ memorie prædecessore vestro eis mandavimus eandem personam recipere, et credebamus usque post biennium ab illo tempore revolutum, quod ipsæ nostris in hoc beneplacitis paruisse, et tamen absque suo onere per provisionem parentum dictæ puerulæ, præsertim quia nusquam usque in præsens alicui monasterio alleganti inopiam absque mendacio extitimus onerosi. Quod autem de <sup>2</sup> deformitate personæ allegant,

<sup>1</sup> In the marginal note the name  
is spelt "Stratford."

<sup>2</sup> de] omitted in MS.

credimus magis nostro proposito expedire, ut enim, non solum illæ de Strafford de quibus tot scandala præcesserunt, sed et omnes aliæ quæ sic improbæ humanis colloquiis et consortiis se exponunt, essent vel saltem apparerent tanta deformitate notabiles, ut nullum pellicerent ad reatum. Intelleximus insuper quod major pars conventus libenter receptioni puellæ præberet assensum, nisi obstaret in malitia priorissæ: verum tamen ne videamur repellere preces vestras, negotium totum ponimus in suspenso, donec London' veniamus, provisuri qualiter hoc nostrum propositum valeat absque earum notabili gravamine expediri. Valete, etc. Datum apud Slyndon', secundo die Junii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCLXXXIV.

## TO THE BISHOP OF ST. ASAPH.

Frater J[ohannes] permissione divina, etc., venerabili  
fratri domino A[niano], Dei gratia episcopo Assavensi,  
salutem et sinceram in Domino caritatem. Facti igno-  
rantia fallit peritissimos, et incautæ præsumptionis est  
temeritas in factis dare consilium, quorum aggravantes  
et alleviantes circumstantiae ignorantur. Proinde, frater  
ac pater carissime, quamvis de combustione sanctæ ves-  
træ cathedralis ecclesiæ satis constet, de modo tamen  
combustionis ad nos transgressionis qualitas non perve-  
nit, quibusdam astruentibus quod justo prælio secundum  
modum præcipue præliandi in partibus Walliæ, civitas  
vestra, utpote effugium et subterfugium hostium publi-  
corum, qui castra domini regis invaserant, homicidia,  
spolia, incendia quanta poterant adjungendo, extitit con-  
cremata, et præter intentionem illorum hostes publicos  
reprimere intendentium,<sup>1</sup> secundum modum in patria con- A. f. 133.  
suetum, ignis inhaesit ecclesiæ cum dispendio subsecuto. f. 59.  
Quod est procul dubio lamentandum et dedecus ecclesiæ

1282.

6 June.

Hears  
that his  
cathedral  
was acci-  
dentially  
burnt dur-  
ing the  
war. Can-  
not pro-  
ceed in  
the case  
as the  
bishop  
wishes.

Will send  
to the king  
about it.

R. f. 79 b.

<sup>1</sup> *intendentium*] *incidentium* in R.

universæ. Hanc autem narrationis seriem videtur probabiliter confirmare, quod nobis scripsistis de illis sanctis Fratribus Prædicatoribus qui coram illis incendiariis, ipsius incendii non ignari, divina postea celebrarunt, quod nulla ratione fecissent, ut credimus, nisi scivissent ipsos incendiarios in tanto, licet non in toto, per istam viam vel aliam excusatos. Quod si aliqui filii diaboli ex intentione ipsam ecclesiam incenderunt, vos habita hujusmodi diligentí indagine secundum modum canonicum et formam a patribus traditam, scitis qualiter habetis procedere et malefactores hujusmodi castigare, nec ad hoc in aliquo nostra auctoritate vel consilio indigetis, nec nos possemus in hac parte via ordinaria procedere nisi per vos certificati primitus, qui tamen petitis ut progrediamur in negotio, quasi nihil per vos nobis fuerit instillatum, quod salva reverentia vestra nec facere possumus nec debemus. Plangitis autem laudabiliter tam nepharia tempore vestri regiminis accidisse, sic et nos facimus ex cordis intimo, novit Deus. Sed vobis eo incumbit major plangendi ratio, quo populum vestrum simplicem ac sine consilio in tantis periculis reliquistis, quod forsitan non licere epistola Augustini ad Oloratum<sup>1</sup> videtur efficaciter suadere. Intendimus autem, recepto nuncio quem nuper ad dominum regem destinavimus, ei super hoc facto iterato speciale nuncium destinare, supplicaturi ei cum omni qua poterimus instantia non tacendo Norwicense negotium, ut ipse remedium festinatum dignetur apponere, juxta quod congruit regiæ majestati, sed si concurrat censura ecclesiastica contra suos, si tamen sui fuerint qui maleficium perpetrarunt, cum supplicatione quam ei facimus, turbabitur forsitan minus annuens postulatis. Quod si preces nostras repulerit, quod eum non credimus esse facturum, vel ipsum factum rejecerit, ut ad se impertinens, extunc

<sup>1</sup> Sic in MS. for "Honoratum." The epistle referred to is No. cxxviii. Honoratus had consulted Augustine as to whether

bishops and clerks ought to leave their cures when the country was in danger of invasion.

indubitanter vestrum erit contra malefactores illos quod erit canonicum exercere, et nobis culpam non scribere sine pœna, qui vobis juxta quod nostro incumbit officio intendimus assistere viriliter Domino concedente. Hæc est ergo summa nostri consilii; et si aliud nobis aut nostro consilio occurreret, parati essemus vos aliter consolari. In calce subjungimus ut ad memoriam reducatis qualiter se habuerit circa Norwicense incendium tunc temporis monachus ille qui pontificali officio bonæ memoriae fungebatur. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Slindone, viii. id. Junii.

## CCLXXXV.

## To GIRARDUS BLANCUS, BISHOP OF SABINUM.

Reverendo in Christo patri ac domino Girardo, Dei [1282.] gratia episcopo Sabinensi, frater J[ohannes], etc., cum 8 June. filiali reverentia et affectu paratam ejus beneplacitis voluntatem. Non posset temporis diuturnitas vel intervallum spatii localis a nostra delere memoria, quam Will confer a benefice on Simon de Cruce. pio, quam prædulci nos foveritis solatio, etiam ante R. f. 15 b. assumptionem vestram ad cardinalatus honorem, cum A. f. 125 b. essemus in Curia laborantes. Sed et postea recolimus, quam factis, quam fiducialibus sponzionibus modicitatem nostram fueritis consolati, adeo ut verba vestra tanquam clavi simplicitatis nostræ pectori sint impressa, sed pondere caritatis. Proinde, reverendissime<sup>1</sup> domine, etsi cessaret titulus majestatis vestræ, quam tenentur omnes Catholici revereri, quem etiam Deus conservet ad sui nominis gloriam et honorem, nos tamen essemus parati, novit Altissimus, vestris beneplacitis famulari, et idcirco clericum vestrum Simonem de Cruce, bonæ indolis juvenem, ut videtur, recollegimus in gratiam, intendentes ei ob vestri reverentiam in

<sup>1</sup> reverendissime] reverentissime in MSS.

competenti beneficio providere; volentes ut nostro periculo ordinetur et proficiat in aliquo ampliori lumine literarum, qui adhuc non transcendent puerilia rudimenta. Hanc autem, reverendissime domine, noveritis esse inopiam Cantuariensis ecclesiae, quod quasi nullum habet beneficium præbendale, quatuor duntaxat exceptis, quæ sunt mediocriter ponderanda. Beneficia autem cum cura vacant rarissime. Speramus tamen quod viam nobis aperiet saltem in aliquo mediocri, ut auctis meritis et lumine literarum, gratia suscipiat incrementum. Custodiat Dominus reverentiam vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Datum apud Slyndone, vi. id. Junii.

## CCLXXXVI.

TO RICHARD DE WARE ABBOT OF WESTMINSTER.

1282.  
8 June.  
Desires  
him to  
prevent B.  
de Clare  
from  
suing the  
prior of  
Merton in  
the Ex-  
chequer.  
R. f. 185.

Frater J[ohannes] permissione divina, etc., venerandæ religionis patri carissimo, domino R[icardo]  
Dei gratia abbati Westm', salutem et sinceram in  
Domino caritatem. Illo agente qui tempestatum moles-  
tis sereniores auras solet subjungere, ad vos intendi-  
mus recurrere ut amicum, nec ad aliud possemus cor  
nostrum cogere, novit Deus. Et magnam contra vos  
querelam nos habere credimus, solo nostro invicem  
dyalogo terminandam. Sed hoc hactenus ut præterita  
sint sopita. Ad hæc noveritis nos intellexisse nuper-  
rime dominum B.<sup>1</sup> de Clara, suæ salutis immemorem,<sup>2</sup>  
dilectissimum nobis in Christo priorem de Merthon'  
trahere ad examen vetitum coram vobis et ceteris  
baronibus de Schaccario in casu per Spiritum Sanctum  
in canonibus condemnato. Quocirca vestram rogamus  
ex cordis intimo caritatem, quatenus ipsum ac satel-

<sup>1</sup> R. in MS.| <sup>2</sup> immemorem] immemore, R.

lites suos, juxta quod vestræ congruit honestati, a temeritate hujusmodi repellatis, non solum quia in hoc suarum imminet periculum animarum, verum etiam quia hujus occasione forsitan per insidiosos inimicos quorum aliquos habetis in Romana curia, posset contra personæ vestræ reverentiam oriri exceptio vel calumpnia, quod nollemus. Valete in Christo et Virgine gloriosa, nobis beneplacita vestra cum securitate omnimoda imperantes. Datum apud Slindon', vi. idus Junii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCLXXXVII.

## To BOGO DE CLARE.

Frater J[ohannes], etc., nobili viro domino Bogoni (1282.) de Clare, multis ecclesiasticis titulis utinam tam re [8 June.] quam nomine insigni, sanioris consilii spiritum in Complains of his agendis. Inter illos præclari regni Angliæ clericos speaking against him, of his illustres, quos vitæ munditia, literarum lumen, et neglecting his benefices, and ecclesiasticus honor extollunt, vobis credimus compete prior of videretur principatum, si gratia vobis data uti meditemini of his suing the effectu, quod nos teste conscientia optamus affectu Merton. intenso, pro eo præcipue quod nobilissimus germanus R. f. 185. vester comes Gloverniæ nobis est amicissimus sui gratia, et Cantuariensis ecclesiæ refugium speciale. Verumtamen, quod cum dolore referimus, pro zelo quem ad vestram gerimus personam, multiplici fidel digna asseveratione percepimus, linguam vestram in nostram frequenter laxastis injuriam, verbi vestri advocantes adjutorem quandam sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalem, de quo scimus nos posse confidere sicut patre, cui forsan scripsissemus audita nisi nos amor honoris vestri a talibus retraxisset. Hæc autem modice ponderantes, plangimus amarius quod nos per quasdam vestras seu verius vestro nomine possessas transitum facientes ecclesias, invenimus vos ibi relatu plurimum

A A 2

minime suspectorum rectoris in eis ut plurimum non fungi officio sed raptoris; quia bona pauperum metentes carnalia, nulla eis vel modica suffragia ministratis. Tandem ad memoriam reducere vos rogamus ea quæ vobis diximus coram Ada de Fyleby, nostræ et Christi ecclesiæ, ut dicitur, inimico, quem una cum persona vestra nominatim per judices delegatos ab olim in quadam litera apostolica, quam habemus, vidi-  
mus excommunicationis sententia, quod pro nobis amarissime plangimus, innodatum. Postremo nostris accedit angustiis, quod vos frequenter, ut per multos didicimus, per satellites vestros ad examen vetitum trahitis clericos et personas ecclesiasticas referandas, qui coram suis ordinariis parere promptissime sunt parati; et novissime religiosum virum priorem piissimi collegii de Mertone, quem et quod præclarus comes germanus vester amplectitur in visceribus caritatis. Quocirca vestram hortamur prudentiam, quatenus omnia prædicta studeatis celeriter in melius reformare. Alioquin præter indignationem Dei et poenas canonicas, quas si ita est effugere non valetis, exceptiones vobis oberunt gravissimæ, quod nollemus teste beatissima Trinitate. Et hæc omnia vobis dixissemus oraculo viæ vocis nisi nostram fugissetis aut sprevissetis præsentiam, occasione facti Lynchoniensis, in quo, ut credimus, quidam falsidicus clericus vester contra nos mendaciter informavit. Dirigat vos Dominus in ea quæ sunt honori suo consona et vestræ saluti proficia pro suæ beneplacito pietatis.

---

### CCLXXXVIII.

#### TO THE PRIOR OF CHRISTCHURCH, CANTERBURY.

1282.  
15 June.  
In favour  
of Robt.  
Poucyn,  
who is

Thomæ Priori ecclesiæ Christi Cantuarizæ, salutem. Non est sponsa sed adultera quæ sponsum a suis secretis existimat alienum. Cum igitur, licet immeriti et indigni, præfatæ ecclesiæ nostræ et vestræ sponsi nomine

censeamur, non admirari non possumus, quod quidam accused of  
 ejus filii degeneres, utique et adulterini, temeraria pre-  
 sumptione predicant, dilectum filium Robertum Pou-  
 cyn in excommunicationis incidisse sententiam, pro having  
 eo quod nobis quædam secreta capituli revelavit, cum divulged  
 utique si aliqua in ipso capitulo corrigenda nobis, cui the secrets  
 erratorum reformatio incumbit, exposuit, hoc fecit zelo R. f. 185 b.  
 A. f. 45. of the chapter to the arch-bishop.

justitiæ et correctionis gratia, quam libenter subter-  
 fugiunt hujusmodi detractores. Tunc enim devotum  
 filium fides recte sollicitat, cum quod in fratri sui  
 notari culpam audierit, patri detegit, non occultat,  
 quia gravius cujuspiam crescit infamia, cum effusa de  
 se aliorum obloquia illi, qui excessus habet corrigere,  
 subticentur. Non ergo secreta capituli revelavit, si ea  
 dixit quæ erant et sunt per patriæ latitudinem divul-  
 gata. Unde ipsum a sibi sic maliciose<sup>1</sup> impositis  
 omnino reddimus innocentem. Quocirca discretioni  
 vestræ committimus et firmiter injungendo mandamus,  
 quaténus moneatis efficaciter omnes hujusmodi pre-  
 sumptores, et sub poena canonica inhibeatis eisdem,  
 ne de cetero quicquam in fratri sui innocentiam  
 audeant attemptare. Sed ab hujusmodi detractionibus  
 et mendaciis abstineant penitus et desistant, sub ea-  
 dem poena quam eos incurtere volumus si tertio mo-  
 niti<sup>2</sup> contrarium facere quacunque temeritate presuum-  
 mant. Valete. Datum apud Slindon', xvii. kal. Julii,  
 anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.

## CCLXXXIX.

## To WILLIAM DE MONTFOORT.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio magistro Wil-  
 lelmo de Monteforti, precentori Hereford', salutem, gra-  
 tiam et benedictionem. Contra Christi ecclesiam, cui 1282.  
 24 June.  
 Orders him to procure

<sup>1</sup> *maliciose*] maliciose impose, A. | <sup>2</sup> *moniti*] monita, MSS.

the libera-  
tion of R.  
de Braun-  
ford and  
his son.  
R. f. 186.

indigni et immeriti ministramus, non sine periculo et ipsius **inuria** decertatur, quam tot et tantorum sanctorum constat esse munitam præsidio patronorum. Quod tamen quidam in reprobum dati sensum, minime attentes, ipsius jura lèdere et quantum in ipsis est auctore diabolo infringere non verentur, cum tamen eo ipso pro turbatione ecclesiastice libertatis in sententiam a jure latam incident, homine subtilecente. Sane nuper non sine dolore cordis intelleximus, quod dilecti in Christo Ricardus de Braunford et filius ejus, cum fuissent dum per Hereford' curiam excommunicationis sententia contra Deum et justitiam innodati, et juris ordine observato per Cantuariensem curiam absoluti, Herefordensis episcopus, suæ salutis immemor ac temerator proprii juramenti, fecit eos in prædictæ Cantuariensis ecclesiæ præjudicium per literas captionis carceri mancipari, et adhuc per suos satellites ac suæ perditionis complices facit in carcere detineri. Et cum nuper scripserimus curiæ regiæ pro obtainenda dictorum patris et filii liberatione et ad hoc litera regiæ clementiæ emanasset, ipsorum tamen liberatio per Robertum le Wyse, sacrilegum et excommunicatum, qui sub umbra vicariæ nostræ sub officialitatis titulo militat diabolo, et quosdam alios, extitit impedita. Nos igitur ob amorem quem ad personam vestram dudum gessimus non immerito, ac quantum in nobis est gerere intendimus in futurum, rogamus vos pariter et hortamur quatenus ob reverentiam Dei ac Cantuariensis ecclesiæ velitis ad liberationem eorundem instare sollicite cum effectu. Scientes quod nisi feceritis non credimus vos, quod nollemus teste Altissimo, excommunicationis vinculum evadere, quo innodatos esse constat prædicti sceleris patratores. Quid autem super hoc facere decreveritis, nobis per latorem præsentium rescribat. Quia pro certo istud<sup>1</sup> negotium prosequi intendimus, ut poterimus Domino concedente, et speramus quod nulla refragante malitia supplebunt sanctorum merita, si quo

<sup>1</sup> *istud*] istut, R.

minus possimus quod intendimus consummare. Valete.  
 Datum apud Slindon', viii. kal. Julii, anno Domini  
 MCC. octagesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

## CCXC.

To EDWARD I.

Excellentissimo principi domino E[dwardo], Dei <sup>1282.</sup>  
 gratia illustri regi Angliæ, domino Hiberniæ et duci <sup>25 June.</sup>  
 Aquitaniæ, frater J[ohannes], etc., salutem et pacem per  
 quam reges regnant et principes dominantur. Nuper <sup>Request</sup>  
 Exoniensem dioœsesem visitantes, invenimus dilectum <sup>him to</sup>  
 filium Reginaldum dictum le Arcevek' ecclesia sua de <sup>order</sup>  
 Pundestok' spoliatum per Willelmum dictum Bloyhou,<sup>1</sup> <sup>Reginald</sup>  
 qui se intruserat in eandem, unde cum spoliatus sit <sup>le Arce-</sup>  
 per restitutionis beneficium succurrentum, ad præfatam <sup>veke to be</sup>  
 ecclesiam personaliter accessimus, et dictum Reginaldum <sup>reinstated</sup>  
 in corporalem possessionem ejusdem reduximus <sup>in Found-</sup>  
 justitia exigente, inhibentes sub pena excommu- <sup>stock</sup>  
 nicationis, quam extunc in omnes protulimus qui <sup>church.</sup>  
 possessionem ipsius Reginaldi aliquatenus impedirent <sup>R. f. 100.</sup>  
 injuste, vel quicunque prædicto Willelmo consensum  
 præberent, consilium aut favorem, quominus præfatus  
 Reginaldus gaudere posset possessione pacifica ecclesiæ  
 suæ memoratæ. Verum pro certo postmodum intel-  
 leximus quod Willelmus supradictus et quidam alii ini-  
 quitatis filii, suæ salutis immemores, ipso facto in  
 excommunicationis sententiam incidendo, in præfatam  
 ecclesiam se iterato temere intrudentes, ipsam, vi  
 armata et more hostili, præfato Reginaldo ab eadem  
 violenter ejecto, per non modicum tempus detinuerunt  
 et adhuc detinent occupatam, in nostræ jurisdictionis  
 et ecclesiasticæ disciplinæ contemptum, animarum sua-  
 rum periculum, et aliorum perniciosum exemplum.  
 Quocirca majestati regiæ supplicamus humiliter et  
 devote, quatenus potestatem laicalem hujusmodi secun-

<sup>1</sup> A *litera captionis* was issued against him on the same day as this letter.

dum regni Angliæ consuetudinem, ab ecclesia antedicta præcipiat amoveri, et menoratum Reginaldum in ejusdem possessionem pacificam reduci, ac ipsum reinductum protegi et defendi, ut quod minus valet cohercio sanctæ matris ecclesiæ in hac parte, per sæcularis saltem brachii potentiam debito effectui mancipetur. Valeat vestra reverenda regia majestas semper in Christo et Virgine gloria. Datum apud Terringes, vii. kal. Julii, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.

## CCXCI.

## TO CARDINAL SAVELLI.

1282.  
1 July.

Thanks  
him for  
assisting  
his proctor  
at Rome.

R. f. 15 b.  
A. f. 5 b.

Reverendo in Christo patri ac domino Jacobo, Dei gratia Sanctæ Mariæ in Cosmedyn diacono cardinali, frater J[ohannes], etc., cum filiali reverentia paratam in omnibus ejus beneplacitis voluntatem. A serenitatis vestræ, sancte pater, plena facie gratiarum ad nos rediens magister Philippus, qui noster fuit in Curia procurator, quasi divinae claritatis solatio humilitatis nostræ tristitiam illustravit, referens nobis quam familiariter, quam favorabiliter, quamque efficaciter dominationem vestram invenerit paratam ad omnia quæ nostra necessitas exigebat, quod rei eventus indicat manifeste. De quo gratias referimus omnium Largitori, qui sanctam benevolentiam vestram ad nostræ supplementum inopiæ tam misericorditer inclinavit, vobisque, pater reverendissime, grates referimus quantas possumus, profitentes nos reverentiae vestræ beneplacitis, multiplicatis vinculis esse perpetuo obligatos flagrantique a vere<sup>1</sup> desiderio vobis gratis obsequiis perpetuo famulari. Custodiat Dominus excellentiam vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Datum apud Suthmallyng', kal. Julii, A.D. MCCLXXXII. consecrationis nostræ IV.

<sup>1</sup> Sic.

## CCXCII.

TO JEROME OF ASCOLI BISHOP OF PALESTRINA.

Reverendo in Christo patri ac domino Jeronimo, Dei <sup>1282.</sup>  
 1 July.  
 gratia episcopo Penestrino, frater J[ohannes], etc., cum  
 filiali reverentia paratam in omnibus ejus beneplacitis <sup>Defends</sup>  
 voluntatem. De sanctæ paternitatis vestræ benevo-  
 lentia dudum experimento fiduciam concepimus, quam  
 licet immeriti speramus firmam in sanctitatis vestræ  
 pectore remanere, nec plus in hac vita esse credimus  
 veræ aut valentis amicitiae, nisi quam producit sanctæ  
 soliditas caritatis, quam nobis dudum inter multos  
 meliores filios liberaliter ostendistis. Proinde, pater  
 amantissime, ac pro misso nobis vestrarum literarum  
 solatio, in quibus ad piam cautelam simplicitatis nos-  
 træ animum excitastis, scribentes nobis quod in rigore  
 excessius contra Wyntoniensem electum, post appella-  
 tionem ad cassationem negotii procedendo, quia causæ  
 in appellatione positæ non erant frivolæ, licet falsæ,  
 vobis regraciamur ex intimo cordis nostri, significantes  
 nihilominus vestræ clementiæ quod, secundum juris  
 peritos in præclaro et electo numero, quorum consilio  
 processimus in Wyntoniensis negotio, causæ appella-  
 tionum evidenter falsæ, quas nulla potest tergiversatio  
 in dubium revocare, inter causas frivolas computantur.  
 Nihil enim est magis frivolum quam candorem niveum  
 oculis conspicuum denegare. Quia igitur appellationis  
 causæ in illo negotio objectæ omnes vel erant frivolæ  
 vel evidenter obnoxiae falsitati, nostris videbatur con-  
 siliariis Gregoriani statuti <sup>2</sup> vim quam verba potius pon-  
 derantibus, non fuisse pro doloso appellationis subter-  
 fugio desistendum. Præsertim quia vidimus partem  
 illam tam immensæ oblatione pecuniæ, quam in aliis  
 plurimis fraudibus adhærere, et vere, pater sanctissime,  
 si pro objectis in appellationibus manifeste falsis debe-

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii.  
 88.

<sup>2</sup> "Propter appellationem fri-  
 " volam in electionibus episo-

" porum vel majorum, non debet  
 " negotium deduci ad sedem apos-  
 " tolicam." De App. Greg. in  
 Novel. c. i. lib. vi.

ant dimitti negotia, dissolvetur plurimum nervus ecclesiasticæ disciplinæ. Ex talibus enim accidit plures appellari a pastore, et impetrari a sede apostolica ad illum qui magis prædicto pastori dinoscitur indevotus, et sic frequentissime lupus pastoris facta judicat et retractat. Hanc, reverende pater, magnam esse credimus plagam universalis ecclesiæ ac refugium omnium impiorum, qui in talibus apostolica solitudine abutuntur. Verumtamen, pater piissime, in nostris futuris processibus vestram proponimus retinere memoriter disciplinam. Hoc fideliter profitentes quod, qui appellationibus legitimis ad sedem apostolicam interpositis non deferunt, non debent inter Catholicos, sed inter ethnicos et publicanos potius computari. Appellationum autem frequentiam esse apostolico moderamine temperandam docent non solum legum imperialium sanctiones, verum etiam evangelicum videtur innuere oraculum, prius dicens, "Quodcunque ligaveris," singulariter, subiungens postea toti collegio generaliter, "Quæcumque alligaveritis, super terram," etc. Petrus insuper confirmando fratres suos generale suscepit imperium, qui frequenter per appellatoria certamina infirmantur. Sanctas vidimus Gregorii epistolas decretales, in quibus quantum meminimus de appellatoris negotiis in suis tamen casibus omni Catholico pernecessariis, pauca in registri sui serie credimus contineri. Custodiat Dominus sanctitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Datum apud Suthmalling, kal. Julii, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.<sup>1</sup>

## CCXCIII.

1282.  
2 July.  
Orders  
him to

## TO THE BISHOP OF EXETER.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino P[etro], Dei gratia Exoniensi episcopo, salutem, et fra-

<sup>1</sup> In A. f. 6 is a similar letter to J., bishop of Porto.

ternæ caritatis continuum incrementum. Nobis nuper stay action  
in diœcese vestra visitationis officium exercentibus, upon the  
clericis ac commissariis nostri decimam stagnarii et decree of  
mercedum operarum ejusdem locorum rectoribus debere his com-  
persolvi, sententialiter decreverunt. In quo non conc- missaries  
stat nobis aliquatenus errasse. Verum quia res ipsa concerning  
nova est, ut asseritur, in cuius constitutione magna tithes of  
maturitas et evidens utilitas requiruntur, vobis man- tin.  
damus quatenus executioni hujusmodi sententiae vel R. f. 80.  
decreti supersederi faciat, donec plenius cum quibus-  
dam, quos negotium tangit, ac vobiscum etiam super  
hoc deliberaverimus, et hoc a nobis receperitis in man-  
datis. Et si qui occasione detentionis seu contradic-  
tionis decimæ prædictæ sententia aliqua fuerint inno-  
dati, interim absolvantur, dum tamen jurent fideliter  
stare mandatis ecclesiæ, quando nostra et vestra  
deliberatio fuerit consummata. Eis tamen qui in  
pacifica præstatione hujusmodi decimæ hactenus exti-  
terunt, non intendimus per præsens mandatum aliquatenus derogare. Datum apud Suthmalling', vi. non  
Julii, anno consecrationis nostræ quarto.

Is[tud] tamen non emanavit.

---

### CCXCIV.

TO EDMUND EARL OF CORNWALL.

1282.  
4 July.

Frater J[ohannes] etc. magnifico viro et illustri do- Is com-  
mino Eadmundo, comiti Cornubiæ, salutem et sinceræ<sup>1</sup> pelled to  
dilectionis affectum. De vobis communiter prædicatur, steward,  
et hoc credimus esse verum, quod ea quæ honorem Dei Wm. de  
et ecclesiæ respiciunt et animarum salutem, tanquam Mone-  
fervidus amator justitiae sustinetis, et sicut zelatis omne ketun.  
bonum, sic verisimiliter opinamur quod nolitis malis in R. f. 186 b.  
suis peccatis favorem impendere vel consensum. Proinde A. f. 45 b.  
nobilitati vestræ præsentibus innotescat quod, dum  
nuper in Exoniensi diœcese visitationis officio funga-

---

<sup>1</sup> sincere] scincere, A.

remur, Willelmum de Moneketun', senescallum vestrum Cornubiæ, super diversis et enormibus criminibus multipliciter invenimus infamatum, qui licet super hoc coram nobis et commissariis nostris in forma canonica conventus fuerit, sub umbra tamen excusationis vestræ subterfugiendo hucusque virgam debitæ correctionis evasit. Cum autem propter scandala exorta de præfato Willelmo in populo, sine offensa Dei et periculo auimæ nostræ, dissimulare correctionem ipsius ulterius nequeamus, ne ejus impunitas alis incentivum tribuat delinquendi, vos rogamus quatenus non miremini neque pro malo habeatis si contra eum, ipsius exigente contumacia, in hiis que contra eum ex fama publica visitando invenimus, juxta sanctiones canonicas procedamus. De facto decimationis stagnariae vobis Gallice respondimus per alias nostras literas speciales. Valete. Datum apud Suthmalling, iv. non. Julii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCXCV.

## TO THE BISHOP OF LINCOLN.

1282.  
7 July.  
Asks him  
to allow  
the prior  
of Lewes  
to farm the  
church of  
Melton.  
R. f. 80.

Venerabili in Christo fratri domino O[livero], Dei gratia Lyncolniensi episcopo, frater J[ohannes], permissione Divina, etc., salutem et sinceram in Domino caritatem. Veniens ad nos dilectus noster in Christo dominus Johannes prior Lewensis, ostendit nobis quasdam necessitates donus suæ et gravamina, propter quæ oportet eum, ut dicit, quædam beneficia sua ecclesiastica ad firmam dimittere temporalem. Quocirca fraternitatem vestram quanta possumus affectione rogamus, quatenus dicto priori nostrarum precum instantia favorabiliter annuere velitis, ut ecclesiam suam de Melton', vestræ dicecesis, alicui honestæ personæ ecclesiastice Deum timenti dare possit ad firmam usque ad spatium quinquenniale. Nos enim, quantum in nobis est, hoc ei duximus concedendum, salvis conditionibus in Oxoniensi concilio, et etiam concilio nostro

de Lameth' statutis circa firmas hujusmodi concedendas, quibus non intendimus derogare. Valete. Datum apud Suthinalling', non. Julii, consecrationis nostræ anno quarto.

---

## CCXCVI.

## TO THE BISHOP OF NORWICH.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino 1282.  
W[illelmo], Dei gratia Norwycensi episcopo, salutem  
et sinceram in Domino caritatem. Ea quæ honorem  
nostrum et comodum respiciunt, parati sumus facere  
et promovere quantum de jure possumus, novit Deus.  
Verum quia vos estis quasi adversarius Eadmundi de  
Ho, rectoris ecclesiarum de Redgrave et de Ryseby,  
expedit ut sequestrum factum auctoritate nostra in  
fructibus earundem, quod salvis expensis necessariis  
Eadinundo prædicto, lite pendente, præter nostram con-  
scientiam a quoquam nolumus relaxari, . . . archi-  
diacono Subiriæ pro tollenda suspicione qualibet com-  
mittatur, donec super hoc tractaverimus plenius cum  
magistro G., officiali nostro, et quid ulterius faciendum  
fuerit instruamus. Protestamur autem de jure nostro in  
fructibus sequestratis, qui, ut quidam asserunt, nobis  
debentur, de quibus inter nos et vos per Dei gratiam  
faciliter componetur. Valete in Christo, Spiritu, et  
Virgine gloriosa. Datum apud Cherring', ii. id Julii  
consecrationis nostræ anno quarto.

14 July.  
The se-  
questration  
of Red-  
grave and  
Risby  
must be  
committed  
to the arch-  
deacon of  
Sudbury.

R. f. 80.

## CCXCVII.

## TO HIS PROCTOR AT ROME.

1282.  
23 July.  
Concerning an appeal of the bishop of Hereford against Peckham's sentence of excommunication.<sup>1</sup>  
R. f. 148.  
A. f. 39.

Magistro Renerio de Florentia, clero et procuratori suo in curia Romana, salutem. Ne a memoria vestra facta nostra quæ habetis in curia promovere, recedant, ea saepius vestris auribus inculcamus. Summa autem negotii Herefordensis hæc est. Cum ecclesia nostra Cantuariensis in possessione sit et fuerit a tempore quo non extat memoria, cognoscendi passim et indiferenter de causis illis testamentorum quorum testatores beneficia sua vel alia bona quæcumque in diversis dicecesibus habuerunt, et vocandi vel citandi executores testamentorum hujusmodi ad compotum personandum, hecque sit per universos nostros suffraganeos approbatum, nos hujusmodi jure nostro et possessione uti. volentes, mandavimus dudum . . . officiale Herfordensis episcopi, ut quosdam executores testamenti bonæ memoriae magistri H. de Havecle, qui in Herfordensi diœcese manebant, citaret peremptorie ad compotum administrationis suæ de bonis testamenti prædicti coram nobis reddendum, et nos de citatione facta redderet certiores. Et quia ipse officialis hoc facere contempsit, tandem propter hoc et alias plures contemptus, quos fecit tam nobis quam etiam . . . officiali nostro Cantuariensi, in forma canonica tam per nos quam per officiale nostrum predictum excommunicationis sententia justitia exigente meruerit innodari. Et cum mandaremus episcopo Herefordensi ut sententiam ipsam contra officiale suum exequatur, idem episcopus satis ostendens officialis sui inobedientiam et contemptum hujusmodi nobis factum de suæ malicie pharetra processisse,<sup>2</sup> ipsam sententiam exequi contumaciter recusavit, prætendens dictum officiale suum

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 83, but the date is omitted, being in the margin of R.

<sup>2</sup> *processisse*], *procecerre*, R.

ab ipsa sententia appellasse, asserens etiam et affirmans nos non posse in subditos suos, ipso omisso, jurisdictionem aliquam exercere, nec de causis subditorum suorum ullo modo cognoscere per querelam. Nos autem volentes dictum episcopum amicabiliter ad bonum obedientiae reducere et observantiam proprii juramenti, monuimus eundem saepe et saepius literis et nunciis ut ab errore hujusmodi desisteret, et mandatis nostris, ut astrictus erat juramento proprio, obediret. Tandem ipso adhuc in sua pertinacia indurato animo persistente, convenimus simul apud Lameth', si posset inter nos concordia reformari. Ubi diversis juribus, consuetudinibus et rationibus efficacibus pro parte nostra allegatis, inter alia pacis et caritatis signa obtulimus eidem, ut si placeret sibi hoc idem nobis facere, quod ipse et prædecessores sui fecerunt prædecessoribus nostris, nec aliud petebamus, nos hanc consuetudinem et alia jura ecclesiæ nostræ adeo moderaremur circa eum, quod se gravatum in nullo sentiret. Et quia hoc facere recusavit, et iteratis vicibus monitus canonicæ adhuc inobediens perduravit, magister R. de Lacy in eum tanquam contumacem et inobedientem auctoritate nostra in scriptis excommunicationis sententiam promulgavit, qui statim hoc facto ad Romanam curiam appellavit. Dicit autem se appellasse antea, quod nos latet. Nec credimus quod dominus papa velit causam istam in curia in nostri injuriam retinere, sicut nec fecit causam Dunolmensis episcopi, quem metropolitanus suus excommunicationis sententia similiter innodavit. Mittemus ad vos in brevi aliquem loco nostri in curia moraturum, et tunc ad nos cum gaudio et sanitate redibitis, Domino concedente. Datum apud Wyngeham, x. kal. Augusti, anno consecrationis nostræ quartæ.

## CCXCVIII.

## TO HIS PROCTOR AT ROME.

An ac-  
count of  
the process  
against  
Camilla.<sup>1</sup>  
R. f. 148.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiae minister humilis, totius Angliae primas, dilecto filio magistro Renerio de Florentia, clero et procuratori suo in curia Romana, salutem, gratiam et benedictionem. Ut vobis processus noster contra Tedysium de Camilla innotescat, si contingat eum ad curiam devolvi, vel super eo in curia impetrari, hanc in summa esse noveritis veritatem. Scitis quod visitaturi dudum auctoritate metropolitica Conventrensem et Lichefeldensem dioecesem, scripsimus episcopo loci ejusdem, ut adventum nostrum causa visitationis in clero et populo suae dioecesis exercendae per totam suam dioecesem publicaret, et præmuniret diligenter per se et per alios tam majores quam minores ecclesiastas, capitula etiam et collegia sacerdotalium clericorum et aliorum quorumcunque, ut pararent se nostram visitationem in forma canonica suscipere, cum per eos transitum faceremus. Venientes itaque die statuta primo ad ecclesiam cathedralem Conventrensem et postea ad Lichfeld' pro nostræ visitationis officio inchoando, admissi fuerimus reverenter per episcopum et per capitula ecclesiarum earundem, ubi idem episcopus juxta mandatum nostrum per suas patentes literas nos certificavit, quod ipsum mandatum nostrum fideliter per omnia fuerat executus. Timentes autem ex verisimilibus conjecturis quod quidam malivoli se paraverant ut nostræ visitationis processum et officium impedirent, canonica monitione præmissa, juxta negotii qualitatem quandam generalem sententiam, sicut scitis, in dictis capitulis in scriptis protulimus contra omnes illos qui processum nostræ visitationis clam vel palam, per se vel per alios, ullatenus impedirent. Deinde in

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' Concilia, ii. 85.

progressu visitationis nostræ per dicecesem accessimus ad ecclesiam de Wolverenehampton', quæ vere est de patronatu ecclesiæ nostræ Cantuariensis, quamquam sit per potentiam regiam occupata, ut ibi visitationis exerceremus officium ut decebat. Et quales idem sustinuerimus injurias et repulsas bene scitis, quum non solum procurator . . . decani et canonici ecclesiæ nostro processui restiterunt, verum etiam clausis ostiis ecclesiæ non permiserunt nos habere ingressum. Propter quod eosdem in excommunicationis sententiam in Oxoniensi concilio latam contra turbatores ecclesiasticæ libertatis, et sententiam etiam nostram quam in prædictis capitulis Conventrensi et Lichfeldensi, ut præmittitur, tulimus, publice declaravimus incidisse. Et quia nos ad visitationem admittere canonice moniti noluerunt, citavimus canonicos ecclesiæ ejusdem peremptorie, quod certa die coram nobis legitime comparerent, exemptionis suæ si quod haberent privilegium ostensuri. Quia vera Tedisius de Camilla, ipsius ecclesiæ decanus, in transmarinis partibus tunc agebat, præfiximus eidem terminum longiorem, citando eundem in prædicta ecclesia peremptorie, quod infra Pascha Resurrectionis Dominicæ tunc proximo sequens, coram nobis legitime compareret, ostensurus privilegium, si quod haberet, quare non debuit a nobis in ipsa ecclesia tanquam noster subditus visitari, et facturus ulterius quod ordo requireret rationis, et hoc sub poena excommunicationis, quam ex tunc, pro eo quod nos ad visitandum non admisit et nostram visitationem temere impedivit, in personam suam tulimus, et quam ipsum extunc incurrere voluimus, nisi infra dictum tempus sibi præfixum a nostra jurisdictione, ut præmittitur, legitime ostenderet se exemptum. Demum cum infra dictum terminum Paschæ coram nobis per se vel per alium nullo modo compareret pro causa prædicta, vel alio quocunque modo exemptum se diceret, ipso facto excommunicationis sententiam in-

Q 8513.

B B

currendo, lapso eodem termino, ipso etiam . . decano, si venire vellet vel mittere diutius expectato, ne tanta inobedientia et contemptus sub impunitate transirent, et aliis præstarent audaciam similia perpetrandi, dictam sententiam nostram in locis diversis publicari fecimus, et eundem Tedysium tam in ecclesia de Terringes quam alibi publice denunciavimus eadem sententia involutum. Postmodum vero, cum per annum et amplius idem Tedysius indurato animo in ipsa excommunicationis sententia perstitisset, claves ecclesiæ dampnabiliter contempnendo, advertentes quod animarum cura sub ejus regimine deperibat, et volentes pro ipsius salute et reformatione ex officio nostro procedere contra eum, fecimus eundem citari canonice ut certis loco et termino coram nobis aut commissariis nostris legitime compareret, super prædicta excommunicationis sententia in qua tamdiu steterit, et aliis sibi objiciendis ex nostro officio responsurus, facturus, et recepturus quod justitia suaderet. Die igitur adveniente, comparuit procurator dicti Thedisii coram magistro Adam de Hales nostro commissario in hac parte. Dato autem articulo ex officio nostro procuratori prædicto, et die habito ad respondendum, comparuit ipsa die et exhibuit quasdam rationes et exceptiones in scriptis contra sententiam nostram et processum prædictum. Super quibus altercato diutius per plures dies et ipsis tandem cassatis tanquam frivolis et invalidis, data fuit dies ad sententiandum præcise. Qua die adveniente, cum nihil a parte dicti Thedisii præponeretur, quod deberet sententiam retardare, commissarius noster, videlicet dominus Humbertus de Yenna, præcentor Aque Bellæ, T[hedisium] ecclesiis de Wengham et de Terringes sententialiter juris ordine observato privavit. Hæc est summa processus habiti contra Thedisium memoratum. Causa autem quare contra eum sic processimus hæc est. Primo, quia privilegium suum, quod dicit se habere, falsa suggestione extitit

impetratum. Secundo, quia abusus est eodem. Tertio, quia curam animarum in ecclesiis suis neglexit omnino, nec spiritualiter nec temporaliter reficiens animas sibi commissas, sed potius bona pauperum in suis lasciviis et foeditatibus consumens. Quarto, quia vitio simoniæ respersus ipsam ecclesiam de Wengham cum capellis suis vendidisse voluit cuidam magno et potenti viro pro quadam terra valente singulis annis quater viginti marcas. Et hoc est certum, quia ille magnus homo voluit nos mediatorem suum facere in hoc pacto, et de hoc nos interpellavit sollicite et rogavit. Et certe nescimus qua possemus conscientia tali curam animarum dimittere, in quo tot defectus et crimina, plura etiam quam nos sciamus exprimere, dominantur. Ad hæc, licet fuisse cum dicto Thediso per prædictum privilegium dispensatum ne compelleretur ad residen-tiam faciendam in ecclesiis de Wengham et de Terring', Cantuariensis dicecesis, cum dicta ecclesia de Terring' sit in diœcese Cycestrense, per quod mani-festatur negligentia dicti Thedisii, qui per septem an-nos vel amplius ecclesias ipsas tenuit et nescit in quibus dicecesibus collocentur, cum dicatur in privi-legio "Ecclesia de Terring', Cantuariensis dicecesis," et est dicecesis Cycestrensis; non tamen ad hoc extendit se privilegium quin debeat in decanatu suo de Wolve-ronehamptone personaliter residere prout cura requirit.

## CCXCIX.

## TO THE BISHOP OF ROCHESTER.

Roffensi episcopo, frater J[ohannes], etc., salutem. 1282.  
Accedens ad nos dilecta filia Alicia, uxor Hamonis 23 July.  
Crevequer,<sup>1</sup> vestræ dicecesis, nobis lacrimabiliter est him to  
conquesta, quod prædictus Hamo maritus suus ipsam attend to  
male pertractans alimenta et debitum conjugale sibi the peti-  
tion of a

<sup>1</sup> *dilecta . . . Crevequer]* talis mulier uxor talis, A.

woman subtrahit tanquam incorrigibilis, cum Juliana uxore  
against her Elyæ de Prato in Frendesbyre, dictæ dicecessis, per  
husband for illtreat- non modicos annos adulterium committendo, in ec-  
ment and clesiae scandalum et aliorum perniciosum exemplum.  
adultery.

R. f. 80 b. Et quamquam eadem Alicia mulier vos loci ordina-  
A. f. 59 b. rium quantociens, ut asserit, adiverit, petens a vobis  
præmissa corrigi et super hiis per vos salubre reme-  
dium adhiberi, vos tamen sub quadam conniventia,  
ut dicitur, hactenus transeuntes, correctionem inde  
facere minime curavistis, quod pastoralem non decuit  
sollicitudinem. Et licet ad nos in vestri defectum  
sit ad præsens devoluta jurisdictio in hac parte, vo-  
lentes tamen vobis ex benignitate quantum possumus  
deferre, fraternitati vestræ mandamus quatenus tales  
adhibere curetis in præmissis correctionis curam de-  
bitam et festinam, ne nos circumstrepente querela  
manus oporteat apponere correctrices. Datum apud  
Wyngeham, x. kal. Augusti, anno Domini MCCLXXXII.,  
consecrationis nostræ quarto.